МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ИНКУАЗЬ ВАНЁСЪЁСЪЯ НО

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КОТЫРЫСЬ УЛОСЭЗ УТЁНЪЯ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

«ДЕ» 03 _ 2025 года №107-7
г. Ижевск

Об установлении зоны санитарной охраны источников питьевого
и хозяйственно — бытового водоснабжения

в поселке Игра Игринского района Удмуртской Республики
(водозаборные скважины №№ 11765, 11766)

В соответствии со статьей 43 Водного кодекса Российской Федерации,
статьей 18 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением
Правительства Удмуртской Республики от 26 декабря 2017 года № 554 «О
Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды
Удмуртской Республики»

приказываю:

Установить:
- границы зоны санитарной охраны водозаборных скважин №№ 11765,

11766 в поселке Игра, расположенных в Игринском районе Удмуртской
Республики согласно приложению | к настоящему приказу;

- мероприятия по использованию земельных участков в границах зоны
санитарной охраны водозаборных скважин №№ 11765, 11766 в поселке
Игра, расположенных в Игринском районе Удмуртской Республики согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

Исполняющий
обязанности министра [97279222 С Р.Ф. Аснанова

Приложение 1
к приказу Министерства

природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Удмуртской Республики
от« Я » ‚парта. 2025 года № /9/-и7

Границы зоны санитарной охраны водозаборных скважин
№№ 11765, 11766 в поселке Игра, расположенных в Игринском районе

Удмуртской Республики

Реквизиты санитарно-эпидемнологического заключения:
18.УЦ.04.000.Т.000940.11.24 от 01.11.2024 (СООТВЕТСТВУЕТ).
Наименование проекта, реквизиты разработчика проекта: «Проект зон
санитарной охраны  водозаборных скважин №№ 11765, 11766,
расположенных в п. Игра Игринского района Удмуртской Республики»,
выполненный в 2024 году.
Общество с ограниченной ответственностью «Удмуртская
геологоразведочная партия», 426028, Удмуртская Республика, г. Ижевск,
ул.Пойма, д.22, кв.4.

Координаты скважин
ГСК - 2011 и МСК - 18 зона 2 Удмуртская Республика

СКГСК - 2011 МСК 18 зона 2
№ Северная Восточная Северная Восточная | Абсолютная
шт широта. долгота широта долгота отметка

устья, м
11765 57315981" | 535021645" | 464749.235 | 2219422.149 180, 0
11766 57320348" | 53°0210,78" | 464863.481 | 2219328.667 187, 0

В административном отношении водозабор, состоящий из двух
скважин №№ 11765, 11766, расположен в южной части поселка Игра ( далее-
п. Игра) Игринского района Удмуртской Республики, на территории
предприятия общества с ограниченной ответственностью «Раздолье» (далее -
ООО «Раздолье»). Добыча подземных вод производится для хозяйственно-
питьевого водоснабжения и технологического обеспечения водой
производственной площадки ООО «Раздолье».

Тпояс зоны санитарной охраны скважины № 11765

Площадь [ пояса зоны санитарной охраны (далее — ЗСО) скважины №
11765 составляет 363 м?. Приведенный радиус | пояса составляет 10,8 м.
Скважина № 11765 расположена на юго-западной окраине п. Игра на
территории промышленной площадки ООО «Раздолье» и доступ для
посторонних лиц к скважине ограничен. В пределах промплощадки скважина
находится на огражденном участке, имеющем в плане вид неправильной
трапеции со сторонами: 11,5 м — с северо-запада; 8,0 м с юго-запада, юго-
востока, северо-востока. Скважина поддерживается в технически исправном
состоянии, устье скважины герметично, находится в подземной камере
размерами 5х 15 м, высотой 3 м с бетонным полом. Скважина оборудована
манометром, водомерным счетчиком ВТ-100Х и краном для отбора проб
воды. В подземной камере располагается система управления пуска-
остановки водоподъемного оборудования. Водонапорная башня объемом
около 20 м? располагается западнее, в 4 м от скважины. Для проведения
ремонтных работ над устьем скважины имеется люк.

Невозможность организации { пояса ЗСО у скважины № 11765 в
пределах нормативных значений (радиусом 30 м) обуславливается близким
расположением зданий и объектов, построенных на территории предприятия.
Загрязнение почвенного покрова и подземных вод с территории
промплощадки исключено.

Географические координаты [ пояса ЗСО скважины № 11765
(МСК - 18 зона 2 Удмуртская Республика)

№пп Северная широта Восточная долгота

1 467373.672 1399099.796
2 467374.281 1399116.429
3 467373.672 1399099.796
4 467373.672 1399099.796

Географические координаты П пояса ЗСО скважины № 11765 (МСК - 18 зона
2 Удмуртская Республика)

№ п Северная широта Восточная долгота

1 467435.519 1399097.530
2 467406.425 1399148.559
3 467376.721 1399182.958
4 467313.654 1399151.961
5 467311.825 1399102.063
6 467309.996 1399052.166

7 467371.234 1399033.267
8 467402.767 1399048.767

Радиус П пояса ЗСО водозаборной скважины № 11765 составляет 99,5
м. Включает в себя центральную часть промплощадки ООО «Раздолье».
Территория промплощадки спланирована, имеет асфальтовое покрытие.
Поверхностные стоки горизонтальной планировкой отводятся от устья
скважины и направляются самотеком в систему закрытой канализации на
канализационную  насосную станцию (далее — КНС) предприятия,
расположенную в 137 м юго-западнее скважины за пределами П пояса ЗСО.
Производственно-бытовые стоки, образующиеся при эксплуатации
предприятия, системой закрытой внутренней канализации аккумулируются
на КНС и далее поступают на карты-отстойники, принадлежащие
муницинальному образованию «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики» (далее - МО «Игринский район УР») и
расположенные между д. Сундошур и п. Комсомолец, в 1,3 км юго-западнее
рассматриваемого водозабора.

По северным румбам в пределы ИП пояса ЗСО входит зона
индивидуального жилищного строительства, с жилыми строениями и
приусадебными участками. Хозяйственно-бытовые стоки частных подворьев
канализуются в непроницаемые выгребные ямы.

Географические координаты Ш пояса ЗСО скважины № 11765 (МСК - 18
зона 2 Удмуртская Республика)

№пт Северная широта Восточная долгота

1 467837.525 1399082.795
2 467726.647 1399436.577
Е] 467391.379 1399582.132
4 467046.330 1399461.571
5 466878.895 1399117.931
6 467021.333 1398779.590
7 467356.629 1398634.092
8 467701.653 1398754.711

Радиус Ш пояса ЗСО водозаборной скважины № 11765 составляет 672,
3 м. Занимает территорию западной окраины п. Игра. Помимо
индивидуальной жилищной застройки в пределах пояса расположены: от
скважины на восток 287 м - промплощадка общества с ограниченной
ответственностью «Строительное предприятие Сатурн» (далее - ООО «СП
Сатурн») с видом производства — обработка древесины; от скважины на 392
м на юго-запад — промплощадка общества с ограниченной ответственностью
«Игринский мясокомбинат» (далее - ООО «Игринский мясокомбинат») -

4

обработка продуктов животноводства. Новое строительство, связанное с
нарушением почвенного покрова в пределах ЗСО Ш пояса,
СанПиН 2.1.4.1110-02 не запрещается, во должно производиться при
обязательном согласовании с Территориальным управлением Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Удмуртской Республики.

Г пояс зоны санитарной охраны скважины № 11766

Площадь 1 пояса ЗСО скважины № 11766 составляет 844 мг.
Приведенный радиус 1 пояса составляет 16, 4 м Водозабор располагается в
квартале частной жилой застройки п. Игра в 120 м северо-западнее
промышленной площадки ООО «Раздолье» и соединяется водоотводящей
линией с системой водоснабжения предприятия. Скважина находится на
огражденном участке, имеющем в плане вид неправильного прямоугольника
со сторонами: 16,5 м - с северо-запада; 14,0 м — с юго-запада; 13,0 м - с юго-
востока, северо-востока.

Скважина поддерживается в технически исправном состоянии, устье
герметично, находится в подземной камере размерами 2х 2 м, высотой 2,5 м
с бетонным полом. Доступ посторонних лиц ограничен. Скважина
оборудована манометром, водомерным устройством ВТ-100Х и краном для
отбора проб воды.

Организация 1 пояса ЗСО в нормативных границах радиусом 30 м
невозможна в связи со сложившейся планировкой территории: на расстоянии
15 м с северо-востока, 30 м юго-востока и 28 м юго-запада от устья
скважины расположены частные подворья.
Географические координаты 1 пояса ЗСО скважины № 11766 (МСК - 18 зона

2 Удмуртская Республика)
№ п Северная широта Восточная долгота

1 467494.319 1399012.104
2 467463.395 1399013.237
3 467463.395 1399013.237
4 467462.786 1398996.605

Географические координаты П пояса ЗСО скважины № 11766 (МСК - 18 зона
2 Удмуртская Республика)

№ шп Северная широта Восточная долгота

1 467525.242 1399010.971
2 467526.461 1399044.234

3 467464.614 1399046.500.
4 467433.690 1399047.633
5 467432.472 1399014.369
6 467431.253 1398981.105
7 467461.568 1398963.341
8 467524.024 1398977.708

Радиус П пояса ЗСО водозаборной скважины № 11766 составляет 86,2
м. Включает в себя приусадебные участки зоны индивидуального жилищного
строительства, стоки канализуются в непроницаемые выгребные ямы.
Собственно жилые и хозяйственные сооружения частной застройки во П
поясе ЗСО отсутствуют.

Географические координаты Ш пояса ЗСО скважины № 11766 (МСК - 18
зона 2 Удмуртская Республика)

№ш/и Северная широта Восточная долгота

1 467772.631 1399001.908
2 467687.786 1399221.510
Е) 467474.373 1399312.611
4 467285.780 1399236.258
5 467185.083 1399023.432
6 467269.939 1398803.809
7 467451.832 1398697.230
8 467671.946 1398789.104
Радиус Ш пояса ЗСО водозаборной скважины № 11766 составляет 582,3

м. Занимает территорию западной окраины п. Игра. В пределах пояса
имеется индивидуальная жилищная застройка; кроме промплощадки ООО
«Раздолье» промышленные предприятия и организации отсутствуют. В
западной засти находятся участки государственного лесного фонда. Новое
строительство, связанное с нарушением почвенного покрова в пределах зон
санитарной охраны Ш пояса, СанПиН 2.1.3684-21 не запрещается, но должно
производиться при обязательном согласовании с Территориальным
управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Удмуртской Республике.

За соблюдением профилактических мероприятий в пределах [ пояса ЗСО
ответственным исполнителем является недропользователь ООО «Раздолье»,
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики» (далее-Администрация МО
«Игринский район УР».

За соблюдением профилактических мероприятий в пределах Пи Ш
поясов ЗСО ответственным исполнителем является недропользователь ООО
«Раздолье», Администрация МО «Игринский район УР», ООО «СП Сатурн»,
ООО «Игринский мясокомбинат».

Приложение 2
к приказу Министерства

природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Удмуртской Республики
от «7» найля 2025 года № 47/7

Мероприятия по использованию земельных участков в границах зоны
санитарной охраны водозаборных скважин №№ 11765, 11766 в поселке

Игра, расположенных в Игринском районе Удмуртской Республики

Сроки
Наименование мероприятия исполнения

Г пояс ЗСО
Запрет на посадку высокоствольных деревьев Постоянно
Запрет на все виды строительства, не имеющие отношения к
эксплуатации, реконструкции и расширению — водопроводных
сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного Постоянно
назначения, размещение жилых и хозяйственно — бытовых зданий,
проживание людей
Запрет на применение ядохимикатов и удобрений Постоянно

НиШ нояса ЗСО
Запрет на применение ядохимикатов и удобрений Постоянно
Запрет на размещение несанкционированных свалок на территории | Постоянно
пояса
Запрет на размещение складов горюче - смазочных материалов, | Постоянно
ядохимикатов и минеральных удобрений
Запрет на размещение скотомогильников, земледельческих полей Постоянно
орошений, навозохранилищ и силосных траншей
Запрет на размещение неканализированных предприятий Постоянно
Запрет на откачку отработанных вод в подземные горизонты, Постоянно
подземного складирования твердых отходов и разработки недр,
которая может привести к загрязнению водоносного горизонта,
При проведении мероприятий по санитарному благоустройству Постоянно
территории населенных пунктов и других объектов не допускать:
отсутствие канализации; отсутствие устройства (обустройства)
водопроницаемых выгребов; неорганизованного отвода
поверхностного стока.